
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO “Fornitura di protesi mammarie per l’UOSD Breast Unit del P.O. di 
Macerata. INDIZIONE.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si 
intende integralmente richiamato e condiviso,  l’indizione della procedura negoziata senza bando 
ex art. 76 del D.Lgs. 36/2023, su piattaforma telematica Mepa mediante T.D., per l’affidamento 
della fornitura di Protesi mammarie per le attività dell’UOSD Breast Unit del P.O. di Macerata, per 
mesi 24, che verrà espletata mediante la piattaforma MEPA con la Ditta POLYTECH HEALTH & 
AESTHETICS ITALIA S.r.l.;

2. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 
del Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è 
la Dott.ssa Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti 
previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, con riserva di nominare il Direttore di esecuzione 
del contratto (DEC) con successivo atto; 

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico preventivo dell’affidamento:
QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO

Importo di affidamento

1 Importo di affidamento per mesi 24 (esclusa 
I.V.A.)

€      174.720,00

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                          -   A

Totale A (1+2)                                            €    174 .720,00   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 1 Imposta sul valore aggiunto pari al 4%   €         6.988,80      



2

2 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 
36/2023 *

                                             €       2.446,08

3 Contributo ANAC                                               €            250,00

Totale B (1+2+3)  €         9.684,88         

OPZIONI

C 1 Modifiche ex art.120 comma 9 Dlgs 36/2023                                                                 €       34.944,00

2 Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €         1.397,76

Valore stimato dell’affidamento (A1+C1) €     209.664,00   

Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €         8.386,56

Valore stimato dell’affidamento IVA inclusa €    218.050,60 

4. DI DARE ATTO che dalla presente determina non derivano oneri oltre quelli inerenti il pagamento 
della tassa di gara all’ANAC per l’importo di € 250,00 e che quelli derivanti dall’espletamento della 
procedura saranno assunti con la determina di aggiudicazione. La spesa complessiva presunta 
massima di € 174.720,00 iva esclusa (€ 181.708,80 iva 4% inclusa), che discenderà dal 
provvedimento di aggiudicazione,  sarà imputata al conto economico “501130101 - Acquisti di 
dispositivi medici” , per l’anno 2024,  all’AUT. AV3PROV 2 SUB 2 del Budget 2024 con le 
assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023 integrata dalla DGRM n. 568 del 16/04/2024 e per la 
successiva annualità al Budget che verrà assegnato per l’esercizio di competenza.

5.     DI DARE ATTO che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata 
dovrà corrispondere all’ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n.610 del 19/12/2023, il 
contributo di gara di € 250,00 che viene imputato per l’anno 2024 al conto economico ed 
autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

6. DI AUTORIZZARE la Dott.ssa Barbara Bucossi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata 
ad operare quale Punto Ordinante MEPA della presente procedura;

7. DI DISPORRE che il contratto con il soggetto aggiudicatario si stipuli, in forma elettronica, nel 
rispetto delle regole tecniche di Consip, attraverso la Piattaforma MEPA;

8. DI PREVEDERE, in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, ricompreso nel quadro economico dell’acquisto oggetto della presente determina;

9. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il 
presente atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA 
o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, 



3

comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito il CUI F02095680431202400012 nell’ambito del programma triennale 
2024/2026 di cui alla Determina AST DG 172/2024 di acquisto di beni e servizi di importo 
superiore ad € 140.000,00;

11. DI PRENDERE ATTO che  per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni 
di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

12. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/202

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di 
Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 
ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con Determina n.269/AST/2023 l’AV3 aderiva all’AQ aggiudicato con Determina n. 614 del 27/06/2022 dal  
Direttore Generale dell’AOUOR per le necessità di AOUOR e Asur Marche, avente ad oggetto 
“2169PA_Fornitura di protesi mammarie, espansori tissutali, reti per ricostruzione mammaria e dispositivi per 
chirurgia senologica per le necessità di  AOUOR  e ASUR Marche” per il  Lotto 3 “Protesi mammaria anatomica 
micro testurizzata” / e per il Lotto 7 “Protesi mammaria rotonda micro testurizzata”. 

L’AST di Macerata, preso atto dei contratti di Accordo Quadro con i soggetti aggiudicatari,  ha proceduto a 
stipulare  contratti attuativi con le Ditte aggiudicatarie individuate dal Direttore dell’U.O. Breast Unit.

Nello specifico, per il Lotto 3, il Direttore dell’U.O. Breast Unit ha precisato la motivazione clinica per 
l’affidamento a favore della Ditta POLYTECH Health & Aesthetics Italia SRL, seconda aggiudicataria, della 
totalità dei quantitativi previsti in gara in quanto  “per scelta terapeutica presso la stessa U.O. si utilizzano 
protesi micro testurizzate Politech modello Replicon con base rotonda e la prima aggiudicataria non fornisce 
protesi mammarie anatomiche microtesturizzate a base rotonda. Inoltre la superficie MESMO delle protesi 
microtesturizzate è maggiormente in linea con le raccomandazioni ministeriali riferite al BIA ALCL (Linfoma 
Anaplastico a grandi cellule associato ad impianti protesici) con una testurizzazione meno aggressiva rispetto 
alle protesi fornite dalla prima aggiudicataria”. 

Pertanto è stato stipulato il contratto attuativo relativo al Lotto 3 - Protesi mammaria anatomica 
microtesturizzata con la Ditta POLYTECH Health & Aesthetics Italia SRL come di seguito indicato:

Quantità per 
48 mesi

IMPORTO QUADRIENNALE 
CONTRATTO ATTUATIVO + iva 4%

Opzione 50% dei 
quantitativi per 48 mesi

Opzione di durata 12 mesi + 
opzione di 50% dei 

quantitativi

120 62.400,00 31.200,00 23.400,00

Durante l’esecuzione del contratto, come dichiarato dal Direttore dell’UO Breast Unit, i fabbisogni stimati 
originariamente, su base storica, sul numero di pazienti in carico alla U.O. Breast Unit,  sono risultati 
insufficienti a causa dell’ncremento degli accessi delle pazienti all’Unità operativa che nel corso degli anni è 
divenuta centro di riferimento territoriale dell’AV3 per gli interventi di chirurgia ricostruttiva con protesi 
comportando, quindi, una maggiore richiesta di interventi presso il centro ma anche una maggiore mobilità 
extra provincia verso il P.O. di Macerata. Il Direttore dell’UO Breast Unit ha precisato, infatti,  che si è 
registrato un aumento di pazienti oncologiche e post oncologiche da sottoporre a ricostruzione mammaria con 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5

protesi rispetto al fabbisogno indicato ai fini dell’adesione alla gara AOUR e che la tale attività clinico/chirurgica 
è fondamentale per la continuità dello svolgimento della stessa permettendo di garantire un servizio adeguato 
alle pazienti con neoplasia mammaria da parte della Breast Unit dell’AST MAcerata. 

Essendo, quindi, esaurito il quantitativo previsto nel contratto attuativo dell’AQ AOUOR stipulato con la Ditta 
POLYTECH, il Direttore dell’UOC Breast Unit ha rappresentato la necessità ed indispensabilità di 
approvvigionamento delle protesi mammarie attualmente utilizzate per consentire la continuità terapeutica 
delle pazienti in trattamento ed in lista di attesa e garantire le cure delle  nuove assistite. Lo stesso Direttore 
ha motivato l’infungibilità dei dispositivi in uso in quanto soddisfano le esigenze clinico chirugiche e 
terapeutiche dell’Unità operativa essendo a base rotonda e con microtestutizzazione in  linea con le 
raccomandazioni ministeriali riferite al BIA ALCL, in continuità con le motivazioni che hanno a suo tempo 
supportato l’adesione al Lotto 3 dell’AQ stipulato dall’AOUOR.
E’ stato, inoltre, stimato il fabbisogno presunto di n. 336 protesi per la durata di un nuovo contratto di anni 2, 
periodo che consente di allinearsi alla scadenza di tutti i contratti stipulati per i lotti oggetto di adesione all’AQ 
stipulato dall’AOUR consentendo quindi la programmazione di una nuova procedura di gara per tutti i 
dispositivi necessari all’AST MACERATA. 

Visto l’art. 3 del Codice secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le 
modalità indicate dal codice, l'accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità” e  
considerato  quanto rappresentato dal Direttore dell’UOC Breast Unit, al fine di avviare una procedura di 
negoziazione diretta con la sola Ditta POLYTECH, l’U.O.C. Acquisti e Logistica, ai sensi dell’art. 77 Dlgs 
36/2023, ha pubblicato in data 08/07/2024 un avviso esplorativo del mercato sulla Piattaforma Telematica 
Appalti e contratti sez Avvisi e sul sito Amministrazione Trasparente dell’AST MACERATA finalizzato ad invitare 
gli operatori economici a suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative  a quelle che 
potrebbero concludere per l’esistenza di un unico fornitore dei dispositivi richiesti e,  dunque, confermare la 
sussistenza dei presupposti che consentano il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di cui all’art. 76 Dlgs 36/2023.

A seguito di pubblicazione del predetto avviso esplorativo, entro i termini indicati, hanno aderito con proprie 
proposte tecniche le seguenti Ditte :

1) Ditta GC AE
2) Ditta SILIMED
3) Ditta PRIMED

Le citate Ditte hanno allegato alle proprie proposte dichiarazione di equivalenza dei dispositivi, rappresentando 
che i prodotti offerti non sono rispondenti alle caratteristiche indicate nell’avviso esplorativo ma equivalenti; al 
fine di verificare quanto dichiarato dai partecipanti, la SA ha inoltrato al Direttore dell’UOSD Breast Unit del 
P.O. di Macerata le proposte tecniche delle Ditte GC AESTHETICS,  Primed e Silimed.
A seguito di esame della documentazione tecnica  presentata dai soggetti partecipanti, il Responsabile 
dell’UOSD Breast Unit ha trasmesso relazione, conservata agli atti,  contenente le motivazioni a supporto della 
valutazione di non equivalenza dei dispositivi presentati dalle Imprese sopra citate e non idoneità a soddisfare 
le esigenze dell’Unità operativa per l’erogazione delle prestazioni a cui i dispositivi sono finalizzati.
Pertanto, sulla base delle valutazioni sopra esposte, le proposte presentate a seguito di avviso esplorativo 
sono state  ritenute non conformi a quanto richiesto dall’UOSD Breast Unit. 

Come espresso nell’Avviso e tenuto conto che si ritiene un bene “infungibile” se è l’unico che può garantire il 
soddisfacimento di uno specifico bisogno dell’Amministrazione, questa AST di MACERATA ha verificato che non 
vi sono, allo stato attuale, eventuali soluzioni effettivamente disponibili per soddisfare le esigenze 
rappresentate dal Direttore dell’UOC Breast Unit.



6

Pertanto, vista la necessità ed urgenza dell’approvvigionamento delle protesi mammarie a profilo 
anatomico a base rotonda e con una microtesturizzazione in linea con le raccomandazioni 
ministeriali riferite al BIA-ALCL”, ritenendo  confermato che i beni possano essere forniti unicamente da 
un determinato operatore economico per assenza di concorrenza per motivi tecnici (cfr. art. 76, c. 2, lett b) n. 
2), questa Amministrazione, procederà a concludere un contratto, ai sensi dell’ ex art. 76, comma 2, lettera b) 
punto 2) e 3) del d.lgs. 36/2023, con la Ditta POLYTECH HEALTH & AESTHETICS ITALIA S.r.l. in quanto, ad 
oggi, si ha evidenza che sia l’unico Operatore Economico distributore/fornitore di dei dispositivi che rispondono 
pienamente e con risultati soddisfacenti alle esigenze terapeutiche e funzionali della UOSD Breast Unit . 

Alla  fornitura di cui alla presente determina è stato attribuito il CUI F02095680431202400012 nell’ambito del 
programma triennale 2024/2026 di cui alla Determina AST DG 172/2024 di acquisto di beni e servizi di 
importo superiore ad € 140.000,00.

In ragione di quanto finora esposto, si intende procedere con l’indizione di una procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 del Decreto Legislativo n.36/23, per l‘affidamento della fornitura 
di  “protesi mammarie a profilo anatomico a base rotonda e con una microtesturizzazione in linea con le 
raccomandazioni ministeriali riferite al BIA-ALCL”, mediante trattativa diretta da espletarsi sulla piattaforma 
MEPA con la Ditta POLYTECH HEALTH & AESTHETICS ITALIA S.r.l.

All’interno della piattaforma Mepa, messa a disposizione da Consip, risulta presente il Bando “Beni”, Area 
merceologica “Sanità Ricerca e walfare”,  classe merceologica  “CATEGORIA 2: ALTRI DISPOSITIVI MEDICI” - 
n.  95 CPV 33184400-7 Protesi mammarie,  al quale è riconducibile la fornitura dei dispositivi richiesti con il 
presente affidamento.

Gli elementi essenziali della trattativa diretta sono i seguenti:
 Oggetto dell’appalto:
Fornitura in conto deposito di protesi mammarie a profilo anatomico a base rotonda e con una 
microtesturizzazione in linea con le raccomandazioni ministeriali riferite al BIA-ALCL. 
 Durata dell’appalto e opzioni
24 mesi; opzione ai sensi dell’art.120 comma 9 Dlgs 36/2023;                                                                
 Stima dell’appalto
Valore stimato dell’appalto a base d’asta: € 174.720,00 + iva 4% (€  181.708,80 iva 4% inclusa) secondo il 
seguente quadro economico preventivo :

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO

Importo di affidamento

1 Importo di affidamento per mesi 24 (esclusa 
I.V.A.)

€     174.720,00

2
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                          -   A

Totale A (1+2)                                            €    174 .720,00   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Imposta sul valore aggiunto pari al 4%   €          6.988,80      

2 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 
36/2023 *

                                             €        2.446,08

3 Contributo ANAC                                               €            250,00

B1

Totale B (1+2+3) €         9.684,88         



7

OPZIONI

C 1 Modifiche ex art.120 comma 9 Dlgs 36/2023                                                                 €     34.944,00

2 Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €       1.397,76

Valore stimato dell’affidamento (A1+C1) €     209.664,00   

Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €         8.386,56

Valore stimato dell’affidamento IVA inclusa €    218.050,60 

* con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme 
da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con 
l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni tecniche 
di cui all’Allegato I.10 del codice svolte dai dipendenti coinvolti, anche nell’ambito dell’adozione di un regolamento aziendale 
che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

 Tipologia contrattuale
Contratto per la fornitura di beni;
 Procedura di affidamento
L’affidamento del servizio avverrà, con procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.76 del DLGS 
36/2023, tramite TD sul Mercato Elettronico;
 Requisiti dei candidati
- Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale come richiesti dai documenti allegati alla TD.

Si dà atto che il costo previsto nell’AQ stipulato con la Ditta POLYTECH HEALTH & AESTHETICS ITALIA S.r.l. 
dall’AOUR a favore dell’AST Macerata per le forniture oggetto del presente provvedimento, per gli anni di 
vigenza 2023/2027, è pari ad € 93.600,00 iva esclusa; dato atto dell’esaurimento nell’anno 2024 dell’importo 
impegnato, i costi presunti per il biennio 2024/2025 pari a € 174.720,00 + iva derivano dall’incremento del  
fabbisogno per come rappresentato e motivato daL Direttore dell’UOSD Breast Unit e di cui si è data evidenza 
nel presente atto.

In relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in 
esecuzione della delibera ANAC 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 250,00 che viene imputato per 
l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

Si dà atto che dalla presente determina non derivano oneri oltre quelli inerenti il pagamento della tassa gara 
all’ANAC per l’importo di € 250,00 e che quelli derivanti dall’espletamento della procedura saranno assunti con 
la determina di aggiudicazione. La spesa complessiva presunta massima di € 174.720,00 iva esclusa ( 
€181.708,80 iva 4% inclusa), che discenderà dal provvedimento di aggiudicazione,  sarà imputata al conto 
economico “501130101 - Acquisti di dispositivi medici” per l’anno 2024 all’AUT. AV3PROV 2 SUB 2 del Budget 
2024 con le assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023 integrata dalla DGRM n. 568 del 16/04/2024 e per la 
successiva annualità al Budget che verrà assegnato per l’esercizio di competenza. 



8

Alla data di adozione del presente documento, relativamente alla categoria merceologica di cui si discute, non 
risultano attive Convenzione CONSIP S.p.A. e non risulta attivo un sistema dinamico di acquisizione messo a 
disposizione da CONSIP S.p.A. .

Allo stato non risultano avviate o programmate procedure di gara, per il medesimo servizio, da parte della 
Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM), individuato quale soggetto aggregatore per la 
Regione Marche (Delibera ANAC n. 125 del 10/02/2016). Ai fini di quanto previsto dall'art. 9 della L n. 
89/2014, si precisa che la categoria merceologica non risulta compresa nel D.P.C.M. 11 luglio 2018.

Il Dirigente dell’UOC Acquisti e Logistica, il RUP e i dipendenti coinvolti nel procedimento non versano in 
situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001; 

Considerato quanto sopra, è necessario dotare l’U.O.C. Acquisti e Logistica di questa Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata di un provvedimento che autorizzi l’effettuazione di una procedura per l’affidamento 
della fornitura sopra descritta. Il presente atto quindi ha valenza programmatoria di autorizzazione a contrarre 
per l’attività procedurale sopra indicata.

Si dà atto del percorso istruttorio sopra descritto e di ogni circostanza di legittimità e di merito esplicitata nel 
presente documento istruttorio, che costituisce presupposto della presente proposta di determina, sottoscritta 
dal Dirigente e dal Responsabile Unico del Procedimento.

Si attesta da parte del proponente la conformità  del citato percorso istruttorio e della presente proposta di 
determina alle normative vigenti in materia di appalti e la regolarità procedurale della presente proposta di 
determina in ordine alle modalità operative.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del seguente 
atto:

DETERMINA

1. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si 
intende integralmente richiamato e condiviso,  l’indizione della procedura negoziata senza bando 
ex art. 76 del D.Lgs. 36/2023, su piattaforma telematica Mepa mediante T.D., per l’affidamento 
della fornitura di Protesi mammarie per le attività dell’UOSD Breast Unit del P.O. di Macerata, per 
mesi 24, che verrà espletata mediante la piattaforma MEPA con la Ditta POLYTECH HEALTH & 
AESTHETICS ITALIA S.r.l.;

2. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 
del Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è 
la Dott.ssa Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei requisiti 
previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, con riserva di nominare il Direttore di esecuzione 
del contratto (DEC) con successivo atto; 

3. DI APPROVARE il seguente quadro economico preventivo dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO

Importo di affidamento

1 Importo di affidamento per mesi 24 (esclusa 
I.V.A.)

€      174.720,00
A

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso                                                          -   



9

Totale A (1+2)                                            €   174 .720,00   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Imposta sul valore aggiunto pari al 4%   €         6.988,80      

2 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 
36/2023 *

                                             €         2.446,08

3 Contributo ANAC                                               €            250,00

B1

Totale B (1+2+3)  €         9.684,88         

OPZIONI

C 1 Modifiche ex art.120 comma 9 Dlgs 
36/2023                                                                

 €     34.944,00

2 Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €       1.397,76

Valore stimato dell’affidamento (A1+C1) €    209.664,00   

Imposta sul valore aggiunto pari al 4% €        8.386,56

Valore stimato dell’affidamento IVA inclusa €    218.050,60 

* con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme 
da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con 
l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni tecniche 
di cui all’Allegato I.10 del codice svolte dai dipendenti coinvolti, anche nell’ambito dell’adozione di un regolamento aziendale 
che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

4.         DI DARE ATTO che dalla presente determina non derivano oneri oltre quelli inerenti il pagamento 
della tassa di gara all’ANAC per l’importo di € 250,00 e che quelli derivanti dall’espletamento della 
procedura saranno assunti con la determina di aggiudicazione. La spesa complessiva presunta 
massima di € 174.720,00 iva esclusa (€ 181.708,80 iva 4% inclusa), che discenderà dal 
provvedimento di aggiudicazione,  sarà imputata al conto economico “501130101 Acquisti di 
dispositivi medici”, per l’anno 2024, all’AUT. AV3PROV 2 SUB 2 del Budget 2024 con le 
assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023 integrata dalla DGRM n. 568 del 16/04/2024 e per la 
successiva annualità al Budget che verrà assegnato per l’esercizio di competenza; 

5. DI DARE ATTO che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà 
corrispondere all’ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n.610 del 19/12/2023, il contributo di 
gara di € 250,00 che viene imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione di 
spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1



10

6. DI AUTORIZZARE la Dott.ssa Barbara Bucossi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata 
ad operare quale Punto Ordinante MEPA della presente procedura;

7. DI DISPORRE che il contratto con il soggetto aggiudicatario si stipuli, in forma elettronica, nel 
rispetto delle regole tecniche di Consip, attraverso la Piattaforma MEPA;

8. DI PREVEDERE, in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, ricompreso nel quadro economico dell’acquisto oggetto della presente determina;

9. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il 
presente atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip SPA 
o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui all’art. 9, 
comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e s.m.i.;

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito il CUI F02095680431202400012 nell’ambito del programma triennale 
2024/2026 di cui alla Determina AST DG 172/2024 di acquisto di beni e servizi di importo 
superiore ad € 140.000,00;

11. DI PRENDERE ATTO che  per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni 
di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

12. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto

      Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile 


	NumeroDataRep: n. 126 del 15 ottobre 2024
		2024-10-08T08:19:24+0200
	MERI LATTANZI


		contact.02
	2024-10-11T13:10:38+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02




